158 *Institut. Juris lib. III. tit. XXV.*  
¶ competit locatori quidem locati actio , conductori vero conducti .

1. Et quæ supra diximus , si alieno arbitrio pretium permisum fuerit , eadem ¶ de locatio- ne ¶ conductione dicta esse intelligimus , si alieno arbitrio merces permissa fuerit . Quia de cau- sa si fulloni polienda curandave , aut sarcinatori sarcienda vestimenta quis dederit , nulla statim mercede constituta , sed postea tantum daturus , quantum inter eos convenerit ; non propriæ locatio ¶ conductio contrarii intelligitur , sed eo nomin- ne actio præscriptis verbis datur .

2. Præterea , sicut vulgo querebatur , an per- mutatis rebus emptio ¶ venditio contraberetur ; ita queri solebat de locatione ¶ conductione , si forte rem aliquam utendam sive fruendam tibi eligatis dederit , ¶ invicem & te utendam sive fruendam aliam rem acceperit . Et placuit non esse locationem ¶ conductionem , sed proprium genus contractus . Veluti si quum unum bovem quis haberet , ¶ vicinus ejus unum , placuerit inter eos , ut per denos dies invicem boves com-

mo-

(a) A coloro , che doveano agire in forza di contratti nominati , non facea d' uopo di esporre al giudice prolissamente il fatto , bastando di nominare soltanto il contratto , donde forgerà la loro azione ; ma ne' contratti innominati doveasi necessariamente narrare fil filo il fatto .

stabilita la mercede: e al locatore compete l'azione *locati*, al conduttore quella *conducti*.

1. Ciò, che di sopra si è detto intorno alla compera, e vendita, nel caso, che'l prezzo siási rimesso all' arbitrio di un terzo, s'intenda anche detto della locazione, e conduzione, se la mercede all' arbitrio di un terzo rimessa si sia. Per cui se taluno abbia date al purgatore le sue vesti a ripulirle, o al rappezzatore per risarcirle senza stabilire allora la mercede, ma per poi pagare quanto sarà per convenirsi tra loro, non s'intende propriamente contratta tra costoro la locazione, e conduzione; ma si accorda bensì ad ambedue per tal motivo l'azione *prescriptis verbis* (a).

2. Inoltre siccome soleansi comunemente disputare, se s'intendesse contratta la compera, e vendita colla permutazion delle cose, lo stesso parimenti quistionavasi della locazione, e conduzione, se per avventura alcuno ti abbia data qualchè cosa a godere, e tu gliene abbia data un' altra per lo stesso oggetto. E piacque che non si dovesse reputare locazione, e conduzione, ma un contratto particolare: nella stessa guisa, che se taluno avendo un bue, ed il suo vicino avendone un altro, si sia tra loro convenuto d' imprestar-